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NÓGRÁDI LAPOK
politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre  3 

ft. - Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E lap 
szellemi részére s 

a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 
leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 
sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz a kiadó. 

Nagyobb vagy többszöri hirdetések 
jutányosan esz- közöltetnek.

Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.

* B.-Gyarniat martina lő.
^rin-) A megye- és községrende

zés főbb vénásaiban keresztül vive 
csak a lért és keretet jelöli ki, me
lyen és melyen belül azon kisebb és 
nagyobb feladatok megoldandók, me
lyek üdvös megfejtése érlelheti meg 
a gyümölcsöket, melyeket az önkor
mányzati rendszertől méltán remélnek 
mindazok, kiket az újabban felszín
re hozott összpontosítási elméletek cl 
nem vakitának.

Tudjuk, hogy e feladatok nem 
csekélyek, s azok megfejtésére u ren
delkezésünkre álló összes anyagi ésl 
szellemi erőket kell, hogy igénybe 
vegyük.

Mir azonban a magánérdeken sar
kaló közérdek ily együttes és vélve- 
tett működésre utal, az ellentétes té
nyezők, tőlük kitelhető módon, ellen
súlyozni igyekszenek a megye több
ségének hazafias munkálkodását

Megyénk ellenzéke be nem látja, 
vagy legalább nem akarja belátni 
azon különbséget, mely az országos 
és megyei ellenzék hivatása között a 
dolog természeténél fogva létezik.

Mi a jelen országgyűlési pártaln- 
kúlást sem tartjuk igazolhatónak, mi
után az még jelenben is közjogi ter
mészetű, midőn a belszervczkedés és 
reformok korszakát éljük.

Annál kevésbbé találjuk tenné 
szétesnek, hogy a megyei ellenzék 
magát a parlamentivel azonosítva, a 
megyei kérdéseket nem u megyei ér
dekek szempontjából tekinti, de köz
jogi pártazempotból s gyakran a me
gyére nézve legüdvösebb intézkedé
seket csak azért gátolja s azok keresz
tülvitelé* csak azért ellenzi, hogy 
igazolja létét s ne látszassák helyes
lésével erősíteni a többséget.

A megyei ellenzék negativ jroli- 
kája igen kényelmes, de távolról sem 
eredményezheti azon elismerést, me
lyet magának vindikál s nem iga
zolhatja azon monopóliumot, melyre 
Jiazafiság és szabadéi vüség dolgában I 
kizárólagosan jogosítottnak hirdeti j 
magát

Nem abban találja a megyei el
lenzék feladatát, hogy minél (idvö- 
sebb intézkedések keresztülvitelét 
mozdítsa elő, s ellenőrizze a többség 
-eljárását, de abban, hogy apró gán
csokkal nehezítse annak munkáját, 
•meghiúsítsa törekvéseit s minél tart- 
liatlanabb állapotokat előidézve, azt 
lehetlenné legye.

S mindezt a superlativusra emelt 
hazafisdg és szabaddvüség köpenyé
be burkolva teszi.

Jeremiadokat tart a szószéken és 
sajtóban a megyei Állapotuk felett,

depositiv tervvel, életrevaló eszmék-f 
kel sem itt, sem ott nctu siet föllépni.

Gáncsol de nem javit, rombol de 
építeni nem segít, szebb jövőt ígér, 
de nélkülözi a garantiát, melybe bíz
va koezkára tehetnők u megnyugtató 
biztos jelent a bizonytalan jövőért.

A tettek idejét éljük. Az ideális
ták szavainak értéke nem több, mint 
azon váltóké, melyeket kiskorunk fo
gadnak cl és forgatnak, — mindket
tő beváltása akaratuk- és tehetségük
től függ, mely még a jövőlien alakul.

Beleuntunk, belefáraduujk a kísér
letekbe, mi szabadságot, rendet, biz 
tonságot akarunk, s azt bírjuk, fej
lesztjük, ápoljuk s gyümölcseit nem 
kívánjuk koczkáztatni sem párt-, sem 
magánérdekért, sem egyosek ambitió- 
jának kielégítéséért.

Huszár István indítványa
az utak gyors kiépitésc tárgyában

(Vége-)

Lesz tehát vármegye, sót föl fog 
virágzani. Maholnap politikai iritéz- 
ménynyő válik ismét; mert a felső 
ház mcgalakitásánák nem lehet ok- 
szerűbb módja, mintha unnak tagjait 
bizonyos arányban a törvényhatósá
gok váliuztandják. Ily mádon a tör
vényhatóságuk bár kisebb mérvben, 
mint előbb, — részt v.cndcnek a tör 
vónyhozásban; a bírói hatalomban is 
előbb u»óbb részesülniük kell lega
lább annyiban, hogy a főispánok a 
törvényhatóságokkal együtt jogosítva 
lesznek az első folyamodást! bírósá
gukhoz kinevezendő bírákat javaslat- 
útba hozni, (?/ellensúlyozásául az ab- 
kdut kinevezési jognak. •

Ezen erős bitben élvén, » megye 
életképességére nézve, most már ko- 
nolyan szólhatunk Huszár István úr 
nditványához is.

Ároknak Igazuk van, kik ez in-1 
litványt gyakorlati alkalmazás te
kintetében időelőttinck mondják: de 
negnyugvásunkra szolgáljon, hogy a 
i közlekedési minister u közmunka 
argyában törvényjavaslatot terjeszt 
íz országgyűlés elé, s a természet
ien való leszolgálás meg lesz szün
etve.

Hogy miért nem akadna pénzin-; 
ózol a megyei kölcsön megkötésére: 
lz érvekkel adósuk maradtak ellen- 
'eleink. Van-e a kölcsöntörlesztésre 
biztosabb alap a világon, mint inidőp 
i megye a maga tisztviselői által 
közigazgatási utun s így jtör nélkül 
liajthatju be a közmunka-váltságot. 
Ha az alispán betiltja a hanyag szol
malii ró fizetéséit; az sem fog késni a 
liátrálékot a birák vagyonából meg
venni; sőt a tehetetlenek helyett is 
t községek egyetemét kell felelőssé

k

I tenni, hasonló ukb’.h mint a mélyítői h 
a községek saját szegényeiket meg < 
ápolni tartoznak. A közmunka-vak
ságnak, nem szabad hiányzani. Ha a I 
törvény hatósági törvény nem elégi 
világos arra nézve, hogy a kik uj> 
kölcsönt megszavazták, azért vágyó *« 
nilag is egyetemleges kötelezettséget,I 
vállaltak: ám mondassuk ki még vi-, 
lágosabbitii, s akkor a világ semmi I 
nemzete nem nyújthat biztosabb fiv- 
polhekát, mint a törvény hat'.ságok. 

iGondoljuk csak meg, egy évenkintt 
.legalább 140.01K) forintra rugó vált- , 
sági alapra mily összeget lehetne köl- 

jesön kapni, s mit lehetne azzal'ebi 
■áUitni. —

Kérdem továbbá, hogy az állam
adósságból merített érvelés mi alap- 

Ipal bír? Semmivel. Ha a megye a 
i 140,001) forint váltsági öszveget hal 
járásra fölosztva, mindenik járás il
letőségét évenkiut annak útjaira f.»r- 
ditanditja: soha sem fogja ultin 
kát rendbehozui; mert az évenkinti 

, illeték élig sem lesz a már nagy 
.•kínnal megcsinált, vagy ezentúl ki- 
; lépi tengő utak fentartásúra. Hu ellen

ben ti megye egyeteme a midenik 
járás illetőségének megfelelő kölcsön 

(tőkén unnak útjait idősz.ikonkint, 
. kiépíteni,• s azok fen tartásáról, ha a 

munkuváltrógból nem telik, vámok 
által fog gondoskodni : rövid idő ;i- 
lutt jó utakat nyerünk, melyek által 

in' birtokértékc hihctlcnül meg fogna 
növekedni. Ez oly hasznot és biztos 
beruházás lesz, hogy azt már eddig 
is elhalasztani képtelenség volt. A 
közmunka-váltságot úgy is megfizet
jük: azon kell tehát lennünk, hojrv 
azt minél jobban értékesítsük: azt 

i pedig csak törlcsz’ésre fölveendő köl- ] 
csönnel, s az utak nagy mérvű kié- , 

Ipitéiével eszközölhetjük. i
Miért félünk ezet kölcsönről ? 

Nincs miből letörlesztcnünk ? Ha egy 
földindulás elnyeli a megyét, vagy 

'egy döghalál elpusztít mindnyájun
kat: akkor nem lesz u. kölcsön meg
fizetve; de más esetet föltenni sem 
tudok ; mert még azon, soha nem re-1 
mélt esetben is, ha . megyei önköt^r 

jnányzat csakugyan megszűnnék: an-i 
inak adóságát az országnak kellene 
{elvállalni.

A vámok fölállítása nem népszó-* 
rű igaz; de hát az adófizetés sem kod-, 
vés dolog. Idővel ha útjainkat kié- 
pitettük, adóságunkat letörlesztcttük.| 
s a közmunka-váltság az utak fentar-l 
táróra elégségesnek fog mutatkozni :i 
meglebetend szllritetni a vámokat; d.>‘ 
ezen idő bekövetkeztéig n vámok föl
állításánál czélszerűbbet képzelni sem 
lehet. Az igazságos, hogy aki- az 
utakat használja, fizessen érte mér- 
sékletcs vámot. Most marháink vesz

tek bele, s igy százszorul vámot il
letünk. A szegény fuvaros majd meg 
• eszi u szállítón a mit fizetett, mi
ként a pest-budái bérkocsis a láncz- 
hídon szokta tenni: tehát a szegény
ig miatt se aggódjunk. Az idő pénz, 
i annak meggázdalkodasu roppant 
lincm-scl felér, ezt pedig a jó utak
lak fogjuk köszönhetni.

A ?vé.HZ madaraknak, - kik a tör
vény Imi‘>.-ágok halal.it jósolgatják,— 
bőven megfelvhcm.

Eszmecsere végett kö..löttem né- 
zelcinp-i. A ki jobbat tud: ne rejtse 
véka alá. hanem álljon ki a nyilvá-- 
noswig elé. Éljen a jobb.

Bodnár István.

PoltOtri-, reáliskola-, vagy gym- 
iiásiiiuira van-e B.-Gyarmatnuk 

s vilékének szftksége ?
A köxoktatási minis cr ur Isjköxelebbt 

leiratibui k>oz<>aetét uyilvánitriin a uó-ri- 
ili n• nzv’ti in:é'.-t;»A x a luvgyéjek 'azon 
Imzali.w áldozatukért, hogy egy, B.-Gyanaa 
Ion fnl.illitandó gyinuásltin vagy reil-isko- 
lára fo-iu'ot ad >múnyuztak, fólhiv-
ta a megyét, x közvetve n várost, hogy] is
kola épület- s telekről gondoskodjék, mely 
ex^tbju kéxxiick uyilatkoxi; az ügyet a tör
vényhozás pártfogásába ajánlani.

A váro« képviselete egyhangúlag pol
gári iskolát idiajt, h kérvényt intéz úgy a 
iiemze i intézetlii-z, valnniint a megye-és mi- 
nistcriutuliuz, hogy nz nl.ipitványi összeg 
|hdgiri iskola javára forditassék, és a kor
mány ezt vegye pártfog sa alá. Ha kérvé- 
tényhiek nem lenne síkctc: igen tennéw- 
les, h >gy onimuul fogadja akár * gymná- 
•inmot akár a reál-iskolát.

Mielőtt a fölvett kérdésre meg.'elelpék, 
.•lőre kell bocsátanom a már xvkttír elmou- 
lott és aolin eléggé nem ixmétellietö igazsá- 
rit, nzt-t i hogy n polgári társadalom lé- 
tyeges tényezői á mezögizdák, iparosak és 
i kcrcsksdók; mert a g.zda-te.ineli a nyers 
ínyag.d, a gy’.ir és kéziiüip iros átalakítja, 
•Ivczhetővé teszi, a kereskedő pedig forga
lomba hozza.

A három osztály közül az elsőség az 
iparos osztályt illeti; inért az ipar ftlvirág- 
záxa nélkül az ország örökre szegény marad 
» más iparos nemzetek adófizetőjévé lesz. 
Hu- példán! a magyar emlter eladja gyapját 
pHOitezon mnzsánkint HX)— lüü ftért a brú- 
ni gyárosnak, és ezen gyapjú mint kész ru
ha vissza vándorol a béesi szalxó műhelyé
ből HXMI forint értékben: világos, hogy ha
zánknak pnsztnlnia kel; mert többet ád ki, 
mint n nieggyit be vesz.

Arra kell tehát nemzetünknek töreked
ni, hogy mind számra mind pedig képzett
ségre nézve oly iparos osztályt teremtsen; 
mely n-mvetk bMszüksé-.dnket legyen k-- 
p«S f<>d<>zni, ami cgyébi.-án> minden orazág- 
bm a fódnlog: Irmom k(l!ön »so i n szo'ii r.é- 
d<H k'léten a gyftzslcin b.zms r m'nyércs 
versenyezni is képet Ingyen a külföld ipa
rosaival.

A magyar embernek nemzeti betegsége 
nz úrhatnám. Fényes ar takrati ija lévén,— 
mely a milliók bámulat !nak s irigységének 
tárgya volt a hajdan korlmn, — ezen érzések 
befolyása folytán, hm kereskedő vagy gyár-

halal.it


iparra, vagy h uagy luiMoubérlü meggazda
godott : minden árun nemességet szerzett Ma
ginak, úrrá lévén, szinte restelte előbbi *vr- 
sát. A módosabb kéznoiiparos tehetség s ti 
ait_ gyuiua.-nalis irányban kü«kt>liUUhú»> 
papságra vagy úgyv vdségrc szánta, eaak 
hogy puhább keze legyen, mini u derek ipa
rra apának; és ezen előítélet elóidéztcszámát 
tekintve minden esetre a fölös ügy védi osz
tályt, melynek Wttmra tagjai uz. iparra |ui- 
Iján baaziius polgárai lettek volna a hazá
nak, inig tural azé (lályára kevésbbéhivatni 
tak mind magukunk, mind pedig a társadu 
lomnak csak lerlróte vannak; és ez a fölös 
szánni gy mná«iutib>k kikcrttlhctieii ered
mény e.

Ha tehát hazánk » megyénk a mai si
ralmas állajsitból kiakar Ixmtakuzni: telin 
télycs számit » képzelt iparos osztályt kell 
előteremtenie; hogy' ha in t holnap a tarján- 
szobi vasút léte»ftl i kőszénnel, Itéknsóvnl s 
kitndju miféle gyári anyagokkal teljes völ
gyeink, gyáívidékikké alakul,uidauak: ne 
külföldiek zsákmányolják ki a helyzetet, de 
saját utódaink boldogalbassaiiak.

Ily. iparra osztályt csak n jól berende
zett polgári iskola fog létre hozni, mely <> 
osztályra fölosztva, tclje«en bevégzi a növen
dék képzettséget. » melynek négy al'óbb 
osztályálian az általános miveltségre tartozó 
és a reált tudományok, m>1 azok számára, 
kik agvmnasiitinlia kivárnia k átlépni, a latin 
nyelv is oly mérvb-'ii adatnak elő, hogy on
nét a taiimiez az ötödik gymnasialis, vagy 
(s'dig a negyedik reál iskoláim léphet át, 
míg az ötödik s hatodik osztály egészen a 
|xdgáff foglalkozásit ik van szentelve. Egy 
szóval a polgári iskola magában foglalja az 
algymnásiuniot és alreál-űkolál. de mind 
kettőnél magasabb tanintézet, mint ipar és 
gazdasági iskola pedig mcgliecslillietetlen. 
Ajánlja a polgári iskolát azon tekintet is, 
hogy algymuásium- vagy alreál-tnnodánál a 
fenálló pénzviszonyok közt fcn«őbt> taninté
zetre uetn számíthatunk; ily csupán előké
szítő iskola pétiig vidékünk érdekét ki nem 
elégíti

Egy pereiig sem kételkedem hogy a 
derék alapítók, megyénknek ezen fólvil.igo- 
sodott férfiai megértették a kor intő szavát, 
s hazafias készséggel fogják mcggyámiditni 
városunk képviseletének törekvését; mert 
örömmel hirdetem. hogy lakosságunk min
den áldozatra kész, hogy képző intézetet 
nyerjen, jól tudván, bögy a |*v!gAr,>k kép
zettsége n nemzet fő kincse; s c nélkül sze
gény minden nemzet ha bár begyei telvék 
is arany bányákkal. .Mivé le‘t Belgium és a 
terméketlen tnlrju Poroszország az ipar által, 
inig mi ép úgy mint Törökország * más uetn 

iparos nemzetek, termékeny földünk mellet 
saját isitunkhan fulladozunk.

Polgári iskolát tehát és virágzó ipttri 
i B. Gyarmatnak, hogy lüktetője legyen a vi 
dók gazdásAutának » kereskedőim'uek; meri 
ott virágzik n gazdiiizai és kereskedelem 
h<d n virágzó ipar liecsca forgalmi ezikkí 
alakítja a föld nyers terméket.

Bodnár István.

[ y./

rA néptanítókhoz.
E hazának jövője nagy részt a tanító 

testület kezeiben vau letéve, amennyiben re 
ajok vaubizva n jövő nemzedék neveltetése 

lés Indítása.
Ezen testület méltányos panaszai a lársada 

fialom és igy a holt érdekében i» a hona 
tyúk állal meghaligattalváii, őket is egy 
jobb jóvóre jograitá az láf-8 évi 33 t. ez 

( Látva e les Illet a jobb jövő reményét 
felfogva hivatásának magaaztosrágút, tueg 

i mutató életképességét az által, hogy azon 
ti.il igyekezett a törvényben kijelölt utakon 

i haladni, a taiiügy érdekéitől) kínálkozó al
kalmat megragadni, a mely módon testüle- 

Itekké egyletekké alakultak, kitűzvén ők 
I is a haladás zászlaját. mely a köznevelés, a 
,tanllgy felvirágoztatásának előmozdítása, él 
|n tanítói álku_erkülc,si és anyagi emelésének 
eszméjét lobogtatja. — S dicsérettel legyen 

' mondva, hogy több ily testület, milyen uz 
nr.nlvidéki, bnda-pesti és több más tanítói 
egylet, derekasan halad kitűzött jváiyáján. -

i A magas kormány örvendetesen szem
lélte tanítóink haladását ez utón, — kivált 
u midőn felekezeti tanítóink is a tett teré- 

' re lépve, közülök többen felekezet nélküli 
egyletté alakultak, jól tudván azt, hogy ál

dásunkat tekintve egy az érdek, — egy az 
irány cs egy a ezél, melyen a haza, a köz 
művelődés érdekében lialadniuk kell. Anél
kül, hogy a felekezetek autoumuikus jogai 
ba még vsak távolról is avatkozott volna a 
magas kormány, — dicséret tanítóinknak,— 
miiii említem mégis több egylet létesült. — 
Szerintem ez lehetett oka, hogy a kormány 
eddig az egyletek alakítására nézve határo
zott irányt nem jelölt ki. — De most már, 
midőn a községi iskolák szánta szaporodott, 
s részben azért is, mert sok tanitó-cgylet 
megalakult ugyan, de működése által kevés 
életre valóságot tanúsított, — melynek hibá
ja nem egi-szen ezen testületekben, hanem 
általáttffstn tudva levő azon viszonyokban 
keresendő, melyek ezeknek létezhctését sok
szor eclatans utódon uelieziiik, — jónak hit
ta n vall, és közokt. miuister úr ily egyk* 
leknek határozott irányban leendő megnla- 

kulhatása végett u községi uép-, felső nép 
és polgári iskolák számára egy szabályren 
fleletet kiadni, a mi ly szabály rendeletét a 
tauitff urak a szaklapok utján úgyis eléggé 
mcgisiucrti k, és u mely tudtommal e me
gyében létező két egylet alapszabályaival 
szel lent- és irányra nézve caakuem minden
ben megegy ez. ~

Miután n felső nógrádi tauito-cgy let f. 
hó 25-én Losouczou egyleti gy üli-t tartand, 
a melyen tudtommal az egylet ezen í/.aliály 
rendelet irányában követendő inagutarláza 
i> fel fog hozatni, — uhajtiindo volna tehát, 
hogy a központi tanító egylet tagjai is meg- 
j.deuvén ez alkalommal, rég óhajtott egye- 
slllésttnk megtörténnék, aiinálinkúbb, mert 
eddigi szabályaink úgy a kiadott szábály- 
rcndelet a uépokt. tön* 147 p-a értnliqében 
a tanilói testület annyi körre oszlik, a hány 
járása van a megyének. —

Szeretem hinn!, hogy e niegye tanítói 
> kara saját állása erkölcsi és auyagi előnyeit 

is tekintve, az egylesUléssel nem fog késni, 
hogy tömörülve mind n közügy, mind saját 
társail dini érdekeiben annál sikeresebben 

' működhessék. ??

tialuntenúk.
Remény í1Ty József úrnak múltkor meg

rendeltem a .Borsszem Jankót- hogy ta
nulja meg belőle a mi politikánknt, 
minélfogva tisztelt ellenfelünk szinte meg- 

Igondolván magát, megköszöni s uz .Ip<dyu 
;!t ik számában lelajánlju viszonrásulji'.t;; ér
mék l«ipot“ természetesen, hogy én meg 
abból tanuljam meg uz ő politiká- 
j u kát.

Köszönöm. Mikszát Kálmán.
• *

Csodálatos, de mégis igaz'.
Pap Károly félévig szerkesztette a nóg- 

d di b a I k 5 z é p p á r t orgánumát szél- 
báli irányban anélkül, hogy a párt észre
vette volim.

Azután lón Pap Károly lapfelllgyeló.
Es vitelé e jeles tisztséget három hóna

pon keresztül, és csak akkor velte észre, 
hogy az általa reviilcált lap a b a l k ő z c p 
lapja.

Ez azután finom politika, az ember ész
re sem veszi'.

| Mert azt már csak nem akarom felten
ni, hogy nem olvasta'.

O legalább, ha késő is, észrevette, hogy 
.ii i n e. s in i t k e r e s u i e a lap felü
gyelői között*, de mint Pap Károly 
úr mondja .lehet még ott más isolyunu, 
pedig ő neki tudnia kell s hiszünk is neki, 
mert nincs okunk kételkedni szavaiban. —

Az a vm ú r- szóidmn <iem oly rázitite. 
mint Pap Károly ur.

•
y n. pétiig keresve kákán a e*oiu*d, 

haláéinál főup^ni omni|hiteutiáról, ueiuvról, 
mert a Imumczi segéd-szolgabirói állomásra 
a bizottmány megválasztó uz egyet Ica 
jeíenkczőt, s n főispán uz egy jelentkező
ből uetn kamlidált hármat.

Legközelebb a »z.-háromság titkát fog
ja e hős cziiit'zér uiegiejtcni.

Vegyesek '
i ■ '

lótb Vilmos lielligymiuistcr ur visz 
Kzaléptét körletéiben . tudatta a törvény ha
tóságukkal, luelybuu kút lyuzzaualul emd 
ki. -Egyik az — igy hangzik a körlevél — 
hogy a törvényhatiniági szervezi-* minden e- 

.rősgbb megrázkodás, minden fciiuakudá* nél
kül hozatott létre, mely örvendetes eredmény 
a törvényhatóságuk szervezési életkéjicssé- 
go és n tényező közegek hazafias buzgal
máról tesz tanúságot.

A másik pedig abból áll, hogy az. nj 
törvény hatóságuk közt és köztem élesebb 
ellentétek nem merültek fel, —■ mire minden 
kor megnyudtatő önérzettel fogok visszagon
dolni, annál inkább, mert ezt legalább rész
ben azon meggyőződésből eredt kegyelet
nek tulajdonítom. melylycl a mnnicpialás 
önkormányzat iránt viseltetem * umlyet erőm 
hőt képest más téreu Is előmozdítani, kifej
leszteni, és megszilárdítani igyekezendem *

A lelépett minister helyébe O Felsége 
gr. Sznpáry Gyulát nevezte ki.

Báliii'detéN Ih34. évből. Virulá'bz 
indult nemzetisedésllnk öröm-ünnepeként a 
nógrádi nemzeti intézet 1K34-Ík esztendei 
Boldog Asszony hava I2.dig napján B.Gyar- 
mat mező-varasban a’ Zichy nemzetiség ven
dégfogadójának tágas teremében táncz-mn- 
latságot fog adni, uz ezen uajsít követő 
kettőn pedig ugyan azon vendég-fogadó' ha
szonbérlője.

Az első naji’ jövedelme a* honi nyelvet 
csak szelíd iparral terjesztő Intézetünk pénz
tárának javára szolgálván, ez, valamint az 
is, hogy az éj fél órai szünet-köz jiazánk é- 
giekkeí nikon keblű szépeinek ’s kegyeikre 
érdeme* honfiak ajánlásaiból összegyűlt re
mek készítmények’ 's ajándékok’ Mm-játé- 
kánt lesz szentelve, nem ösztönül, — mert 
ki magyar ne indulna puszta jelre w? — 
batieui köztudha'ás végett hirdettetik.

AJ bementeit jelek, mellyeknek száma 
nyerhető sorsul szolgálni fog, 3. ezüst ha
sznson több ki osztó uraktól ide ’s tova, B. 
Gyarmaton Garba István, I/issontzon pedig

Jk kemény ember
— ELBESZÉLÉS. IRTA M. . . . —

(Dicsérettel koszoríiznt t pályamű

• Vége.

Az öreg János bácsi megüvegesedett sze
mekkel uézett reá, hraszau némán, mered
ten, észre sem véve, hogy valaki vau a szo
bában, csak nagy sokára vetette oda tekin
tetét a jelenlevőkre. Talán meg sem ismer
te őket fájdalmában ?

Lóczi Márton ingadozó léptekkel járult 
közelebb a fia latihoz s csendes megindult 
hangon momlá a szomorú ellenségnek:

■' — Vigasztalódjék kegyelmed. Kakuk 
uram! Isten adta, isten vette cl. Vrsztettllnk 
mi annál már drágábbat is.

Az öreg ciiiImt telvillauyozva ugrott fel 
. erre a szóra s azután cllsutiló arczczal 

mondá:
— Igaza van !
— Én is ma értesültem a tinni halálá

ról ... .
János Isácsi most pillantott legelőször a 

beszélőre s csodálkozva röbegé:
— Kegyeleted az, b’wzi Márton uram? 

Mit akar kegyelmei itten?
— Kérni jöttem..............

Kérni? Én tőlem ? —vágott közbe 
keserűen a szomorú apa. — Van-o meg ne
kem valamim, r mit el lehetne kérni ? Ne

kem, a ki nem tudom egyetlen lányomat cl 
temettetni? Nagyon szegény ember .vagyok 

lén arra, hogy adhassak valamit. Hanem hát 
, csak ■ próluilja meg kegyelmed.

— Igen, én kérni jöttem, mert n kére
lem kötelességem kegyelmed irányában. A 

' rokkant honvédek számára egy menházat a- 
• karnak építeni közadakozás útján: egy 

krajcrártól kezdve felfelé clfogadtatik min 
den adomány..............

.lánra bácsi csüggedten hajtotta le fe
jét s kétségbeesett hangon hőrgé:

- Egyetlen egy fillérem sincsen.
Lóczi Márton hidegen fonlitott hátat s 

kifelé sietett, midőn a szomorú cmlicr meg
ragadta kabátjánál fogv i * od.l vonszolta n 
halottas ágyhoz.

— Mit akar kegyelmed, Kakuk János 
nraiti ?

Kakuk János uram <xla..hajolt a szép 
halotthoz s lehúzta annak njjáröl arany gyű
rűjét :

— Te.kedve* angyal, u ki ott fenn 
vagy a menyben, Ixs-rásd meg apádnak, 
hogy elveszi legkedvesebb jószágodat sisln- 
adja a szegény honvédeknek.

... Es nz bizonyosan meg is bocsá
tott neki érte.

— Fogja ezt n gyűrűt kegyelmed . . . 
több birtokom nincs: ezt is égy halottid kel
lett elvenni.

A kemény ember megismerte n fin gyű
rűjét , .. megtlőblK'uve vette kezébe, azután 
megfogta görcsösen az öreg János Iniesi resz
kető kezét « megindult szotlmrá hangon 
vehcirá!

— Kegyelmed derék ember, Kakuk Já
nos uram. Kegyelmed különb ember mint 
én. azt én mondom.

Aztán oda térdelt a kemény ember i« 
a halotthoz, s megcsókolta hideg, merev ke
zét s felvonó ujjiirn a gyűrűt, .... az nz 

-.övé, azt nem szabad tőle elvenni . . .
S a mikor felkelt onnan, egy, könyú 

fénylett a haló vány halotti arámii, mint a' 
sárga rózsát! egy hannalcscpp . . .

Az. a könnyű a kemény ember szemei
ből esett le.

•• •
\ szép Mariskái eltemették, de n In 

soká fcküdölt egyedül: néhány hét múlva 
jodn fektették melléje Jáura kicsit is: alul- 
. hal vitte oda. Az egész falu kiki«érte, n fél 
falu siratta, de senki sem úgy, mint a .Ke
mény ember*, ki még máig is kijár n te-' 
mctőlic s órákig elüldögél n sírján.

I'gyan mind gondolkozik ott?

BÖJTI CSEVEGÉS.
(KalemUriutn. Kymeii. (iaiy wirlet. KhvAnni rkt.

Arrn*. A »terrhin Ulrgri.’

Minden farsangnak meg von a maga 
böjtje, — ezt tartja a régi közmondás, mely 
még azon időből maradt reánk, melyben n 
kalendárium mindjárt a szeutirás után kő-’ 
vetkezett tekintély dolgában.

Ma azonban már az időjárás som res
pektálja a kulciidnriumot, g mintha a babo
na és elöitéletirtó korszellemhez szi-i'i'álntt

I volna- úgy igyekszik zavarba hozni azokat, 
I kik a kalendáriumot, a százesztendős jöven- 
Időmondót, meg azon régi latin mondásokat 
. és verseket, — melyek az egyes napok titán 
legest biztonsíiggul jraulták a későbbi idöjá- 
rás milyenségéi,— csalhatatlanoknak hirdet- 

| ték. Tavaszi na|M>kat élünk , daczára, hogy 
a kalendárium hideg, kellemetlen, szeles 
idővel. Isirús napokkal, viharokkal ijeszgeL 
Félek, hogy József napkor meg napirendre 
kerlll_iudnr.ib tél, melyet a fp.-knsnak nem 
ízlett megenni; de akkor taláu tueglarthat- 

■ juk azon pikniket, melyre u farsangra 
i nem jutóit időnk, s mely mint a hirlapk 
tengeri kigyőja, mindig akkor merül fel, tűi
kor nincs miről beszélni.

Legalább a iKlIkrőnika Írójának nincs, 
(vedig szentül hitte, hogy n hosszá élénk 
farsang ntún lesz mit csevegni a bálok utó
hatásairól s most alig tud egy ket hvutent 
rcgistrálni, azt tea szomszéd megyéből.'Mint
ha a bálokunk nemcsak bevallatt, de piát 
tómban értetődő czé(ja is csupán nzou ne 
hány éj kellemes átvirasztása lenne, s a Iái 
már nem is volna oly vígjáték, melynek mi 
suliik lelvo-tKa a családi knlisrák megett 
történik. -

Szóval uía már nem divat házasulni, 
pedig ha nem rendeznének Pesten házasa- 
Imidé tintái emberek bálját, még akkor is 
tudnók, hogy vannak felesszámmal, csak
hogy mai napság m emberek igen számí
tók, okrakislok a a telt lialála ni okos
kodás

A ghllbeki Barázsu-tik (tedig már oly 
ritkák, hogy egy névtelen jónak látta meg- i



Trvttcsúnszky és Hintára I rak keír-kedó 
boltjaikban lesznek válthatók.

Sorshúzásra letudó tyánlúsokat — a' 
helyben rendelt állandó Megbízott sághoz u- 
t.-witaudókát — ugy/tn ott Knbiuyi Ágoston 
l'r fogja által venni.

Szállásokról. ’s a’ szí vessen vart vende
gek' illendő alkalni.iztatiisáról, tehetségig 
gondoskodva lesz - mire nézve a’ varas' 
háznál mindenki ntasitásl kaphat.

a’ Nemzeti Intézetnek e végre rendel' 
Megbízottjai.

A’ bál' kezdete e-tve 7 órakor.
Községi élet. Blaskovies Ferenci tur

bói esperes-plébános * egvszersmind közsé
gi képviselő ti>bl> varbői * trázsi képviselő 
megbízásúitól egy lelke* felhívást intézett a 
nevezett két község képviselőihez s elöljá
róihoz. melyet csak tér hiány miatt nem köz
lünk egész terjedelmében, melyben tanács- 
hozásra hívja őket egybe a községi alak, 
különösen pedig az u. n. töltési nt járható
vá tétele tárgyában. Igen üdvös lenne, ha 
e (téldát n többi községek is követnék, mert 
csak igy lehet remélni, 1to-y a megyei ha
tározatok s munkálatok papíron nem ma
idnak.

Ilotilincgyc a jegyzők nyugdíjaztatása 
tárgyában hatósági szabályt alkotót', mely
ben a nyugdíj-képesség, vagy végkielégítés 
a- özvegyek s árvák segélyezése részletesen 
vau megállapítva. Nyugdíjalapul a jegyzők 
első évi tizetésenek 3t‘» százaléka s iieiáni 
magasabb díjazás többletének ugyan ilyhá- 
uyada van kijelölve,

l j könyvek Fekete Bernül kiadásában 
Pesten megjelelitek „A halál bOntetésről- 
Jr. Jolin Ed. Ricliard után ára úti kr. „A 
nő nevelésről- irta lloflmann Mór. ára -10 
kr. „A magyar bank szervezésérőlJ Akin 
Királytól 40 kr.

.Irandlni állapotok. A Pesti Napló 
márt. 12-ki cstilipjáhan —n— Hftnttnegyé- 
bál a legszebb aratási kilátásokról, magas 
gabonaárakról szól s. lelkesülten beszéli el, 
a törvényszék és járásbíróságok eruyedetleu 
buzgalmából eredő feltétlen biz ilm it, meg 
elegedéit. Közigazgatásunk jó, — mondja 
tovább, - s nincs emberünk, ki bármely ága 
ellen in panaszt emelt volna, honvédségünk 
kel is meg vagyunk elégedre, n legénység 
magaviseleté is minden kifogáson felül áll, a 
társadalmi élet megélénkül', az Ipolysági 
kaszinó uj virágzásnak indult stb. Széplik 
nem tudjuk min csudáik ózzunk inkább az 
elinoudottakon-e, vagy levelező igénytelen- 
hegén. _ ' /

A szécsényi takarékpénztárnak 
első négy havi forgalmi kimutatása.

Tartozik. Részvény tűkére 18.720 Jrt.i 
Leszámitn'.t váltókra 27 3*5 frt. Előlegekre!i 
1.240 frt Iktétclekre 18.814 ft. 25 kr. Ka-/ 
inat és üzletdij L4B5 f. 3ö kr. Iratási dij'l 
lift fi. Késedelmi kamatokra 125 fr. 12 kr. i 
Részvénytőke utáni kamat alakulásig 117 f. i 
i>4 kr. Részvénytőkére tiXtíO ft összesen i 
74 Siti ft. 37 kr.

követel. JelzálogÍ^kö|c*öiiru 2050 frt. 
leszámítolt váltókra 58.HI0 ft. Előlegekre', 
25vtl tt. Vis-zatizctctt betelek 730.’ ft. 70 k 
Ezek után kifizetett komat Cl fi. 38 k. Fel 
szerelés 2175 ft. 21 k. Tiszti és szolga fize
tés “00 ft. 70 kr. Napibiztosi dij 0‘J f. Há
zi kiadások Hőit. 07. k. Részvény tőke utáni 
bélyeg illeték 102 ft. Pénzkészlet február. 
28-án mint egyenleg 833 ft. 10 k. Összesen 
74* IG ft. 37 kr.

Körjegyzőitől llontmegyélten megvá
lasztatlak: Vámos-Mikoktu Kallós János, Dré- 
gcly-Palánkou Bárnyi József, Kemenczéu Há- 
lintli Antal, Paláston lluátl Sándor, Szécséiiy- 
kéti Clemeutisz Kálmán, l|Mdysúgón l.iberti- 
ni Károly, Alsó llakouczáti Horváth Valér,- 
Alsó Hadinban Blaho István, Szakoly áu Hor
váth László, Szóbon Tóth Ltjos, Nagy-Ma
roson Mellyel Uelizar, Kóvesden Gálik Jó
zsef. Szálkán t'selka Károly. Kis-Gyarmntoti

i Borza Ferenci, Ip.jly -SzikáloMOi Travnksek 
Adolf, Tarsolyban Pomothy Gábor, Borin

i Dnlnmdy Lajos, Füzes Gyurmatan Beláuyi! 
József, Tergcnyéii t’sifl'áry Antal, llállmu 

, Pintér Károly, Almáson Pelczer Béla, Alsó-i 
Praudorfon Rentter Alajos, Szent-Antalon

I Pluchy Samu, PrencSfalun Sz.ldller János, 
(•.edényben Dianóvszky József, Alsó-Terény-; 
ben Kubányi .1 Némethi Keller Rezső, Oemén- 
den Maszuroviev György, Egcgen Tóth Jú-

• nos, Tompán Erdélyi János, Nngy-Csalomiáu 
Perezel Ágostén, Felső-Nyéken Hajdin Ká
roly, Ixszenyén Labáth Károly, Bátortalu-

i bau Draskóczy Gábor, Csábon Bartók Ist
ván, Alsó-Palojt in Frecska Samu, Fe'ső-Da- 
i-sólainon Bertán Pál, Szetiográdon Űréin Já
nos, Hozókon Tusnay János, Litaván Per- 
kinko János. *-

A nyéki kerületben megválasztott Haj
din Károly megválasztása ellen vizsgálat van 
elrendelve.

Hírek.
A bntaton-lftredl szerctetliáz nagyob- 

bitnsa’czéljáltól a vallás és közoktatásügyi mi- 
nister országszerte eszközletidő gyűjtést en
gedélyezett, minélfogva Fráter Pál megyénk 
tanfelügyelőjének hozzánk intézett felhívása 
folytán örömmel nyitunk tért lapunk hasáb
jain az adakozásoknak s bármily csekély 

i adományt szívesen közvetítünk.

Iluutniqpe tavaszi rendes közgyűlése 
iprij. hó 7. s következő napjaira vau kitűz-, 
v, ezt'megelőzőleg pedig az állandó vá 
usztmáiiy f. hó |(i és 17-ik napjaira vau 
isszcbívu Főtárgya ezen választmány illésé 
n-k uz 1872 évi megyei úrsziinmdiis é» a 
. évi közmunka előirányzat és bjoszlás 
éviid. —

llonliiK'Ky c 'bizottmánya múlt évi 
mgnsztus 22-én tartott köitgyUléséttek ha- 
ározata szerint a jegyzők megválu-zi itisuk 
itán tartozván a körjegyzői vizsgálatai le- 
enni, a körjegyzői vizsgálatok f. hó 23tól 
f'J-ig bezárólag lógnak megtartatni, mi vég- 
hM a megye nli«piuju az illető körjegyző- 
tét oly felhivitasal rendelte bű Ijsdyságra a 
vizsgáló bizottság elé, hogy meg nem jele-1 
lésük esetére álhmiásaikban megerősittetnl 
lem fognak.

llyincii. tlkolicsányi Gyula Ipolysági 
iljánisbini f. hó 8-án jegyet váltott Tóth Ma
iid kisasszonynyal: Tóth Máté legifjabb le- 
iuyával. Murányi Ödön .darázsi birtokos pe- 
lig e hó 4-én tartotta esküvőjét Stcfi'czy 
Mária úrhölgygyel.

Aréna. A b. gyarmati dalárda egy 
életrevaló eszme valósításán fáradozik. Csi
nos és ezélszerű berendezésű arénát tervez 
részvényekre. A faalkotmáuy összes költsé
ge 3CXK* frtra rúgna, mely 300 db. tiz frtos 
részvény nyel lenne tcdezmulö. Tekintve, hogy 
B.-Gyarmatnak nemcsak rzini, de oly nyil- 
vánps nagyobb terme sincs, hol kisebb bi
tók, lakodalmak, felolvasások stb. tartathat
nának. e vállalat jövedelmezőnek Ígérkezik, 
ha annak létesítését a közérdek nem köve 
telné is. Az aláírási iveket n dalárda Isc 
esájtja szét, s az ügy további ménét már n 
részvényesek eszközlendik. Kiváuatos, hogy 
lehelő gyorsan törtéujen.ik az intézkedések, 
hogy május közepén Völgyi si|»erett-társula
ta, már az uj arénában mőködhessék.

Vak lárma. Pénteken Ilire futott, hogy 
a helybeli járásbíróság helyiségét, mely a 
főcsendbiztos lakásával szomszédos, feltörtek 
Később kisült, hogy egyik tagja n segéd 
személyzetnek a múlt este véletlcnségből he 
csnkatott, nem jutván eszélie az ablakon úi 
lármát ülni, uz ajtózár Icfcszitésével szabi 
ditá ki magát a véletlen fogságból.

/Megyénk köztiszteletlien álló Nestora 
Jánkovich Vincze untak Francziaorszagbai: 
lakó hasonnevű fia a besanooni tml. akadó 
miának f. évi január 30-ki ülésében tartót 
ta székfoglaló beszédét „a művészet pliilo 
sopliiai történelméről'*, melyet lehető terje 
delemben fogunk olvasóinkkal megismer 
tetni. —

lleiidőri liirek. L hó 2 áu Vadkerten 
Kiilö* Imre. (12. zászlóaIjltch honvéd szere- 
leuifiéUésböl nugát agyonlőtte.

— Nógrádou a ewiidbiziov egy. ezelőtt 
hét évvel elkövetett b.dtfeltórést dcriteritclt 
ki, a tettesek a Isintényt a lopott hol
mikban osztozott ezimborúk előtt is l>cvál
lották , de később eszükbe jutott mindezt 
visszavonni « vallomásaikat a pandúrok kin- 
ztis-t által kiprésclteknek nyilvánítani. Áte- 
lAbau igen divatba jött a jó madarak közt 
vuilomnitaikat a trvszék előtt mint a rend
őrök tortúrái által kic-ikartakat. visszavon
ni, minek következtében a törvényszék meg
keresése folytán a megye alispánja megtil
totta a cvudbizlosokn.ik n vádlottak előle- 
ges vallatását, mily eredménye le»zezeuiu- 
tézkedésuck a gyakorlat kiuiii'ataudja.

— E hó 12 én Gyarmatid jövö két sá
pi lakos a volt nyírjei*' táján 8 Üresen menő 
kocsiról Ivoziilt 4 egyén által megtamadta- 
lott s lünlalmazások utáu 7 ft 50 kroyi 
készpénzüktől» okmányaiktól mcgfoaztattak. 
A főe»cmlbiztos a tetteseket kinyomozván el
fogat a » a törvényszéknek átadta.

— hqjtiirun az uradalom kukoricza gó- 
rejáb.tn tartott ölfát már rég óta jogtalanul 
fogyasztókul sikerült megcsípni. Az uradal
mi liszt jelentésére a járási sz. dgabiró két 
pauditrt véve maga mellé a hely színére 
m.'iil a dóig >t iiiquirálni.

Kérjük tisztelt előfizetőinket az 
p'lőlizvté.-i pénzek beküldésére.

Szerkesztői üzenetek.
S. K. Verseket csak igen sikerűiteket, 

vagy alkalmiakat közölhetünk. Tehát vagy 
ilyeneket vagy s.-mmiuókct sem kérünk.

K. B. ígéretét szívesen fogadom. Hu 
másként egyátalán nem lehet, igy is kUalőtn.

Cs. Pest. Jelen stániban köziött czikk 
folytán feleslegesé vált Köszönöm.

V. Buda. Buda áll. de ön él-e uiég?

I'
Gabiin árak

B.-Gyannatou mar. 17-én. Tisztabnza egy 
' poz«myi mérő G ft. — kr. 5 fr. G0. kr. Rozs 
.3 fr. 50. 3 ft. 30 kr. Árpa 3 ft. — kr. 2 ft 
GO kr. Zab 1 fr. ftO. kr. 1 ft. 80 kr. Kuko- 
cza 3 ft. 50 kr. Tűzifa I öl IC f. — kr

Felelős szerkesztő
Harmos Gábor.

örökíteni legalább Báty rá bán c kiveszni in
duló fajt.

Pál apostol is azt mondja: „aki meg- 
házasodik jói teszi, nki meg nem házasodik 
jobltan teszi.*

Pedig az ő korában a gareonélet aligha 
volt annyira kifejlődve mint most

Sokat tudnék ezen élet kellőméiről be
szélni, de nem kezdek azok elbeszélésébe, 
mert többnyire ott kellene a beszéd fonalát 
megszakitanom, hol legérdekesebb lenne.

Annyit azonban mondhatok, hogy ez 
életet a fővárokban kellemesnek, kis város
ban sajáts-igysnnk, falun uimltmunak ta
láltam.

Egyébiránt a kisvámsi élet mindenben 
igen sajátságos. Lakói egy állandó esküdt
széket ké]teztiek, mely Ítél tet'cid, életmó
dod, törekvéseid, szándékaid felett, síit gon
dolkozik is helye ted. Lat ráveti finauczúilis 
Ügyeidet, megházasit, mielőtt cszedágában 
volna ily lépésre haiároznod magad; ha ab
lak függöny ódé > egy órával később látják 
felhúzni, mint egyébkor, ebből következtéié- 
téseket vonnak; ha véletlenül egy* 'totirr.il 
töbliet táneztdsz X, mint Y kisasszoiiynynl, 
kész e hymen: ha esetleg többször teszesz 
látogatást V-né, mint \V-né házánál, kész a 
regény.

8 mindez miben leli magyarázatát ? 
Társadalmi viszonyainkban. A kisvárosi nők 
munkaköre sokkal korlátoltabb semhogy rá 
Bent érnének mások dolgaival vesződni. Ez 
azután valóságos betegséggé fajul s c beteg
ség ragadós, innen van hogy a férfiak sem 
mentek e bajtól.

S ez azon társadalmi zsarnokság, mely
nek pressiója alól még az erősebb lelki 
erővel megáldottak sem birják magukat 
etiinnczipálin.

X éhért a régi tervezettől, kisebb há
zat építtet, mint szándékában volt,-inért az 
esküdtszék kimondá az Ítéletet, hogy józa
nul felfogott anyagi érdeket az ellen tilta
koznak s félt hogy a publikum homlokzatá
ra véseti: «Feun az ernyő nincsen kas'.“

7’ szeretne lovakat tartani, de tél hogy 
kisütik, miszerint fizetésének háromnegyed 
résiét znhra és szénára költi.

Sőt c lapok szerkesztőjének, többször 
emlegetett papírkosara is csak in idea 
létezik, mert noha gyakorta lenne reá szük
sége,. nélkülözni kénytelen, nehogy ráfogjuk, 
miszerint N kisasszonytól kapta.

De majd másként lesz ez, ha a hosszú 
estéket nem leszünk kénytelenek otthon élj 
csevegni. Az uj aréna a szó legszorosabb 
értelmében társadalmi szükséget.fog pótolni. 
Nyáron szinlulz, télen tátoexterem!

' A diszbálokat mcglKigyjnk a megyeház 
termének, a többit Icrobotoljnk ott. A per- 
kálbúlok nem is valók a megyeház termébe.

: Igy azután osztalékm'is számot tarthat
nak a részvényesek s elmondhatjuk, hogy 
túltettünk Pesten részvény-szinhaz dolgában. 
Ez maga fölér avval a tízforintossal mit egy 
részvényért fizetni kell, noha fizetési Itajla- 
maiakat nem a legjobb szinben tünteti fel u 
garasos adó iránt múltkor tnnnsitott ellen
szenvünk.

Lesz tehát hol gyönyörködnünk \ ölgyi 
operett-társulatának játékábán. Kitől figyel
metlenség, hogy művésznőinek photographiáit 
ncmküldöttc el. ezek mindenesetre szebbek és 
találóbbak lennének, miül n melyeket n „vár
megyéitől'' legujabhbnn szélnek ereszg.'t egy 
kontár mázóló.

Az nj aréna hírére egyik icniarőíómct 
megszült t szinműirási viszketeg * két hu- 
szonnégy óra alatt megírta „n s z c r c I e m 
ha lőtt a it* öt felvonásban s átadta ne 
kém átnézés végett. Mondhatom, hogy egyet
len a maga nemében, a darab nz Összes sze
replők halálával végződik. A súgónak azon
ban pardonirozutt, s igy nem kell aggód
nunk a felett, ki fogja őket eltemetni.

De ha az életben nem oly mindenna
piak is n szerelem hnlottai, .'innál számo
sabbak annak betegei, miről legjobb tanú
ságot tehet c lapok szerkesztője , ki rőf 
számra kapja a szerelem lietogeinek rímek
be öntött panaszait, — de e rímek mind n 
kályhában pattognak cl. Szegény rímek I

Eredetiek azaubnn azon gyengéden irt 
sorok, melyek kiséretéltn e versemények 
szárnyra Itocáttntnnk.

„Ijvntot ragadtam, — igy szól az egyik 
— s mcgénckeltetn a régen keresett eszmény
nek megtestesllltjét, tikit álmaim teremtet
ték meg.-

„Eszményképem gyöngygyr vált könyei- 
bői teremtém e versfllzért,* irja n másik.

De ki tudná mindazon tarkábbnál tar

kább gondolatokat elbeszélni, melyek a sze
relem betegeinek lázas agyából fogamzanak.

Hát meg a titkon ep.'dők légiója, kik
nek zjírtabb lelkülete viszaborzad az ily 

| prózai közié kény ségről.

la'gmulatságosabbak azonban a szere
lem azon betegei, kik sem versbe nem ön- 
tik érzelmeiket, sem a titkon epedők sorú- 

1 ba nem tartoznak.

Ezek szereidre méltó egyéniségek, leg
alább az én két barátom ilyen.

Mindkettő bizalommal van irányomban 
|s mindkettő egy virágnak n betege.

Mindkettő magiiénak tartja a győzelem 
'pálmáját, s mindkettő csalódik.

Élvezetes őket oly társaságban együtt 
látni, hol az imádott harmadik is jelen van.

. De nem tnegyek tovább. Nem Írom le 
ez élvezetes estélyeket, mert még magukra 
ismernének s kitűnnék nz én turpisságom.

i Pedig mindkettő bátor fin. Az egyik 
megmutatta legközelebb, n másik pedig e 
szép tulajdonságáról széles köröklten isme
retes.

A párbajok pedig napirenden vannak. 
Tehát rsltt ’.

— » —r.

totirr.il


><■«•«■ elégek.
■ <•*. kir. >zaliadalmazott « az orvosi testület Által meg vizsgált és jónak talált patkány, házi 

és mezei egér-vakond és svábbogár pusztító

* a r k a n u m
melyet ■oldcleképcn utánoznak, valódi minőségben

) Liebermann H. kereskedésében úgyszintén fiók üzletében Szécsényben
kapható l nagy bádog 1 frt. kisbádog Hit kr. Egye* bádog megrendelése is utánvétel mellett gyorsan teljesittetik.
I gyanott kapható* c z i t roiu-k •• nőé», egyedüli szer a fagy hólyagok és tyúkszem ellen, 1 tégely 50 kr. *■ .«•

Ismét egy kivonata a sokfélül érkező tudósításoknak :
Miután az öntől kapott es. kir. szab, egér és patkány pusztító arkánum kitűnő szolgálatot tett, legyen szi

ves még egy nagy adagot küldeni posta utánvétellel. B&ttyányíné. g_w

Birtokeladás. I Haszonbérlet
Szécsény mellett a varsányi határban 120 ■ Varbó községében a Szenti vány család

hold tagositott szántóföld, rét, szőlő, beltelek ■ közöstulajdonát képező u. n. kis és nagy-ipolyi 
lakházzal s melléképületekkel, r.egalejogokkal, ■ malom szent György naptól számítandó 3—6 
vagy anélkül eladandó, bővebb értesítést ad e H évre haszonbérbe vehető. Bővebb felvilágosítást 
lapok szerkesztője. ■ adhat Szabó János ügyvéd B.-Gyarmaton.

Széna eladás!
A kővári híd melletti rakodóról Placby 

László elad egy 7 öl hosszú, 2‘a öl széles az árvíz
től menten, szárazon betakarított jó minőségű 
széna kazlat, ölenként is. A vétel egyébb fel
tételeiről értekezhetni az eladóval Kőváron. —

Birtokeladás.
Széesényhez közel, a petői határban 75 hold 

tagositott első osztályú szántóföld, 60 kaszás, 
első osztályú rét, a tag közepén juhakollal és 
cselédlakkal, kisebb királyi haszonvételekkel e- 
gyütt eladandó, bővebb felvilágosítást ad Sza
bó János köz és váltó ügyvéd B.-Gyarmaton.

F a e I a d á s.
Sipeki erdőmön hidak s malmokra alkalmas nagyobb 

mennyiségit épftletfa eladó. Bővebben értesfilhetni ná
lam B.-Gyarmaton. Balás József.

Egy 24 éven fiatal ember, ki a keszthelyi gazdasági intézetbei 

a gazdászati tanfolyamokat két éven át sikerrel végezte, s je

lenleg mint gyakorló gazda működik, gazdatiszti alkalmazást 

keres. — Bővebb értesítést ád Básthy Károly lakik Túrómezóo 

(Heves ni. u. posta Verpelét.)

A 89 5 K£

A balassa-gyarmati takarékpénztár vá- 
lásztmánya határozata folytán közhírré tétetik, 

A
hogy ezen intézetnél folyó 1873. évi april 1-től 
a váltó leszámítolásoknál és előleg üzleteknél 
9 száztóli fog számíttatni.

A b.-gyarmati takarékpénztár 
igazgatósága.

sI Eladó bor.
$ ó

B.-Gyarmathoz 2 órányira fekvő Keszí- 
$ J hócz községben Dacso Pál pinezéjében van 220 
Íakó jó minőségű bor eladó. Venni szándékozók 

szíveskedjenek nevezett tulajdonossal értekezni.

Kiadó: Kék Uíszló. Nyomatott B.-Gyarmaton Kék Lászlónál 1873.


